

 <p>Alcaldía Municipal</p>	<p>REPÚBLICA DE COLOMBIA DEPARTAMENTO DEL CAUCA MUNICIPIO DE SANTANDER DE QUILICHAO NIT 891.500.269-2</p> <p>SECRETARIA DE PLANEACION ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y VIVIENDA</p>	 <p>modelo integrado de planeación y gestión</p> <p>FORMATO PRESUPUESTO</p>	CÓDIGO: F23-PD-1070
			VERSIÓN: 7
			FECHA: 23-12-2024

Código Unidad Administrativa: 1140

NOMBRE DEL PROYECTO
FORTALECIMIENTO AGROAMBIENTAL Y DE CADENAS PRODUCTIVAS PARA LA SEGURIDAD ALIMENTARIA Y EL DESARROLLO RURAL SOSTENIBLE EN EL MUNICIPIO DE SANTANDER DE QUILICHAO

CADENA DE VALOR				
1.1 Producto:	1702010 - Servicio de asistencia técnica agropecuaria dirigida a pequeños productores			
Medido a través de:	Número de pequeños productores rurales (MGA) - iniciativas ciudadanas de banco de semillas implementadas (PDM)			
Meta total (vigencia actual):	450 (MGA) – 3 (PDM)			
Costo total del producto:	\$ 494.221.209			
Actividades del producto	Costo	Meta PDM	Rubro Artículo	Etapas del proyecto
1.1.1 Actividad 1: Asistir técnicamente a pequeños y medianos productores	\$ 474.221.209	M073	2.3.2.02.02.008 - Servicios prestados a las empresas y servicios de producción	Inversión
<b>COSTO TOTAL:</b>	<b>\$ 474.221.209</b>			
1.1.2 Actividad 2: Implementar 3 iniciativas de banco de semillas	\$ 20.000.000	M075	2.3.2.02.01.003 - Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y equipo)	Inversión
<b>COSTO TOTAL:</b>	<b>\$ 20.000.000</b>			

1.2 Producto:	1702024 - Servicios de acompañamiento en la implementación de Planes de desarrollo agropecuario y rural			
Medido a través de:	Número de Planes			
Meta total (vigencia actual):	1 plan de iniciativas para el fortalecimiento del CMDR apoyado			
Costo total del producto:	\$ 10.000.000			
Actividades del producto	Costo	Meta PDM	Rubro Artículo	Etapas del proyecto
1.2.1 Actividad 3: Acompañamiento en la implementación del Plan de Desarrollo Agropecuario y Rural	\$ 7.800.000	M074	2.3.2.02.02.008 - Servicios prestados a las empresas y servicios de producción	Inversión
<b>COSTO TOTAL:</b>	<b>\$ 7.800.000</b>			
1.2.2 Actividad 4: Realización de talleres en el acompañamiento al CMDR	\$ 2.200.000	M074	2.3.2.02.02.006 - Comercio y distribución;	Inversión

 <p> <b>REPÚBLICA DE COLOMBIA</b>  <b>DEPARTAMENTO DEL CAUCA</b>  <b>MUNICIPIO DE SANTANDER DE QUILICHAO</b>  <b>NIT 891.500.269-2</b> </p> <p> <b>SECRETARIA DE PLANEACION</b>  <b>ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y VIVIENDA</b> </p>	 <p> <b>FORMATO PRESUPUESTO</b> </p>	<b>CÓDIGO:</b> F23-PD-1070
		<b>VERSIÓN:</b> 7
		<b>FECHA:</b> 23-12-2024

			alojamiento; servicios de suministro de comidas y bebidas; servicios de transporte; y servicios de distribución de electricidad, gas y agua	
<b>COSTO TOTAL:</b>		<b>\$ 2.200.000</b>		

1.3 Producto:	1702035 - Servicio de educación informal en Buenas Prácticas Agrícolas y producción sostenible			
Medido a través de:	Número de personas (MGA) – Programa de escuela y café fortalecido (PDM)			
Meta total (vigencia actual):	45 (MGA) – 1 (PDM)			
Costo total del producto:	\$ 20.000.000			
Actividades del producto	Costo	Meta PDM	Rubro Artículo	Etapla del proyecto
1.3.1 Actividad 5: Fortalecimiento al programa escuela y café en la vereda Los Pinos	\$ 10.000.000	M077	2.3.2.02.01.003 - Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y equipo)	Inversión
<b>COSTO TOTAL:</b>		<b>\$ 10.000.000</b>		
1.3.2 Actividad 6: Fortalecimiento al programa escuela y café en la vereda La Palomera	\$ 10.000.000	M077	2.3.2.02.01.003 - Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y equipo)	Inversión
<b>COSTO TOTAL:</b>		<b>\$ 10.000.000</b>		

1.4 Producto:	1702038 - Servicio de apoyo a la comercialización			
Medido a través de:	Número de organizaciones (MGA) – Mercados campesinos (PDM)			
Meta total (vigencia actual):	15 (MGA) - 6 (PDM)			
Costo total del producto:	\$ 53.963.000			
Actividades del producto	Costo	Meta PDM	Rubro Artículo	Etapla del proyecto
1.4.1 Actividad 7: Apoyo a productores para la participación en mercados campesinos	\$ 26.981.500	M083	2.3.2.02.02.006 - Comercio y distribución; alojamiento; servicios de suministro de comidas y bebidas; servicios de transporte; y	Inversión

	REPÚBLICA DE COLOMBIA DEPARTAMENTO DEL CAUCA MUNICIPIO DE SANTANDER DE QUILICHAO NIT 891.500.269-2  SECRETARIA DE PLANEACION ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y VIVIENDA		CÓDIGO: F23-PD-1070
			VERSIÓN: 7
			FECHA: 23-12-2024

			servicios de distribución de electricidad, gas y agua	
<b>COSTO TOTAL:</b>	<b>\$ 26.981.500</b>			
1.4.2 Actividad 8: Apoyo a productores para la participación en la estrategia mingalerías	\$ 26.981.500	M083	2.3.2.02.02.006 - Comercio y distribución; alojamiento; servicios de suministro de comidas y bebidas; servicios de transporte; y servicios de distribución de electricidad, gas y agua	Inversión
<b>COSTO TOTAL:</b>	<b>\$ 26.981.500</b>			

COSTO TOTAL DEL PROYECTO:	\$ 578.184.209
---------------------------	----------------

### Presupuesto Detallado

Actividad No. 1 Asistir técnicamente a pequeños y medianos productores					
ÍTEM	DESCRIPCIÓN	UNIDAD MEDIDA	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Contratación prestación de servicios profesionales Veterinario	Meses	8	\$ 3.950.000	\$ 31.600.000
2	Contratación prestación de servicios profesionales Veterinario Bienestar animal	Meses	8	\$ 3.950.000	\$ 31.600.000
3	Contratación prestación de servicios profesionales Socioempresarial Mipymes	Meses	8	\$ 3.950.000	\$ 31.600.000
4	Contratación prestación de servicios profesionales Socioempresarial Proyectos	Meses	8	\$ 3.950.000	\$ 31.600.000
5	Contratación prestación de servicios profesionales Administrador de empresas	Meses	7	\$ 3.950.000	\$ 27.650.000
6	Contratación prestación de servicios profesionales Contador	Meses	4	\$ 3.950.000	\$ 15.800.000
7	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico sistemas	Meses	8	\$ 3.000.000	\$ 24.000.000

 <p>Alcaldía Municipal</p>	<p>REPÚBLICA DE COLOMBIA DEPARTAMENTO DEL CAUCA MUNICIPIO DE SANTANDER DE QUILICHAO NIT 891.500.269-2</p> <p>SECRETARIA DE PLANEACION ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y VIVIENDA</p>	 <p>modelo integrado de planeación y gestión</p> <p>FORMATO PRESUPUESTO</p>	CÓDIGO: F23-PD-1070
			VERSIÓN: 7
			FECHA: 23-12-2024

8	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico apícola	Meses	8	\$ 3.000.000	\$ 24.000.000
9	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico piscícola	Meses	8	\$ 3.000.000	\$ 24.000.000
10	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico Agrícola - Café	Meses	8	\$ 3.000.000	\$ 24.000.000
11	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico agrícola – otras líneas priorizadas	Meses	8	\$ 3.000.000	\$ 24.000.000
12	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico agrícola seguridad alimentaria	Meses	8	\$ 3.000.000	\$ 24.000.000
13	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico maquinaria agrícola	Meses	8	\$ 3.000.000	\$ 24.000.000
14	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico zootecnista	Meses	8	\$ 3.000.000	\$ 24.000.000
15	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico alimentos	Meses	8	\$ 3.000.000	\$ 24.000.000
16	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico ambiental	Meses	8	\$ 3.000.000	\$ 24.000.000
17	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico manejo residuos sólidos	Meses	8	\$ 3.000.000	\$ 24.000.000
18	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Bachiller fumigación	Meses	6	\$ 1.985.000	\$ 11.910.000
19	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico agrícola	Meses	8	\$ 3.000.000	\$ 24.000.000
20	Contratación prestación de servicios de apoyo a la gestión Técnico	Meses	1.48	\$ 3.000.000	\$ 4.461.209
<b>Subtotal</b>					<b>474.221.209</b>
<i>Actividad No. 2 Implementar 3 iniciativas de banco de semillas</i>					
1	<b>PLATANO 3 VIVEROS</b>				
2	Plástico secadero x 7 mtrs calibre 7	mtrs	48	32,000	1,536,000
3	Termómetro de temperatura Digital LCD	unidad	3	175,000	525,000
4	Plástico negro x 8 mtrs calibre 8	mtrs	36	33,000	1,188,000
5	Alambre dulce negro	rollos	12	10,000	120,000
6	Puntillas 21/2"	libras	36	6,000	216,000

 <p>Alcaldía Municipal</p>	<p>REPÚBLICA DE COLOMBIA DEPARTAMENTO DEL CAUCA MUNICIPIO DE SANTANDER DE QUILICHAO NIT 891.500.269-2</p> <p>SECRETARIA DE PLANEACION ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y VIVIENDA</p>	 <p>modelo integrado de planeación y gestión</p> <p>FORMATO PRESUPUESTO</p>	CÓDIGO: F23-PD-1070
			VERSIÓN: 7
			FECHA: 23-12-2024

7	Varilla roscada 3/8 X 3 mtrs	unidades	6	25,000	150,000
8	Tuercas 3/8	unidades	53	500	26,500
9	Arandelas 3/8	unidades	52	500	26,000
10	Aserrín de madera	bultos	30	8,000	240,000
11	Cisco de madera	bultos	46	10,000	460,000
12	Cascarilla de arroz	paca	6	50,000	300,000
13	Vitorax x 500	unidad	3	59,000	177,000
14	Sikon cobre zinc x litro	litro	3	73,000	219,000
15	Cayon c litro	litro	3	104,000	312,000
16	Stimulate x litro	litro	3	292,000	876,000
17	Roo feed x5 kilos	unidad	3	176,000	528,000
18	Microaspersores de riego	unidad	15	3,900	58,500
19	Acondicionador orgánico mineral de suelos - polvo. Composición (N) 1.72% - (P2O5) 3.35% - (K2O5) 2.70% - Materia orgánica 27% - Carbono orgánico 15.7% - Cenizas 45% - Humedad 13.6%	bultos	27	45,000	1,215,000
20	Polisombra al 45% x 4 mts	mtrs	30	6,500	195,000
21	Micorriza x 40 kilos	bultos	3	77,000	231,000
22	Bolsa de polietileno 25 x 18 cms calibre 2	millares	6	32,000	192,000
23	Fertilizante 15-15-15 x 50 kilos	bulto	3	189,000	567,000
24	Elemento menores x 46kilos	bulto	3	150,000	450,000
25	<b>CAFÉ 7,5 HA</b>				
26	SEMILLA DE CAFÉ CERTIFICADA variedad castillo regional sur	Kilogramo	15	72,000	1,080,000
27	BOLSAS PLÁSTICA de semillero para café 12 X 17 cms material virgen.	Millar	38	27,500	1,045,000
28	CAL DOLOMITA AL 35 %Cal al 35% Correctivo CALCIO TOTAL (CaO) 35%*MAGNESIO TOTAL (MgO) 16%* en presentación de 50 kilos con registro ICA	Bulto	91	21,000	1,911,000
29	FERTILIZANTE NPK 25-4-24 mezcla fisica con Registro ICA	Bulto	38	162,000	6,156,000
				<b>subtotal</b>	<b>20.000.000</b>
<i>Actividad No. 3 Acompañamiento en la implementación del Plan de Desarrollo Agropecuario y Rural</i>					
1	Prestación de servicios en acompañamiento al CMDR	Mes	2	3.900.000	7.800.000
				<b>subtotal</b>	<b>7.800.000</b>
<i>Actividad No. 4 Realización de talleres en el acompañamiento al CMDR</i>					
1	Talleres de acompañamiento al CMDR	Taller	4	550.000	2.200.000
				<b>subtotal</b>	<b>2.200.000</b>
<i>Actividad No. 5 Fortalecimiento al programa escuela y café en la vereda Los Pinos</i>					
1	SEMILLA DE CAFÉ CERTIFICADA variedad castillo regional sur	Kilogramo	12.5	72,000	900,000
2	Bolsa plástica de semillero para café 17 x 21 cms material virgen, calibre 0.8	Millar	27	27,500	742,500

 <p> <b>REPÚBLICA DE COLOMBIA</b>  <b>DEPARTAMENTO DEL CAUCA</b>  <b>MUNICIPIO DE SANTANDER DE QUILICHAO</b>  <b>NIT 891.500.269-2</b> </p> <p> <b>SECRETARIA DE PLANEACION</b>  <b>ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y VIVIENDA</b> </p>	 <p> <b>FORMATO PRESUPUESTO</b> </p>	<b>CÓDIGO: F23-PD-1070</b>
		<b>VERSIÓN: 7</b>
		<b>FECHA: 23-12-2024</b>

3	Gallinaza compostada por 50 Kilos	Bulto	100	20,010	2,001,000
4	Frijol arbolito calima	libra	17.5	33,000	577,500
5	Maíz amarillo V305	Kilogramo	17	14,000	238,000
6	CAL DOLOMITA AL 35 %Cal al 35% Correctivo CALCIO TOTAL (CaO) 35%*MAGNESIO TOTAL (MgO) 16%* en presentación de 50 kilos con registro ICA	Bulto	71	21,000	1,491,000
7	FERTILIZANTE NPK 25-4-24 mezcla física con Registro ICA	Bulto	25	162,000	4,050,000
<b>Subtotal</b>					<b>10.000.000</b>
<i>Actividad No. 6 Fortalecimiento al programa escuela y café en la vereda La Palomera</i>					
1	SEMILLA DE CAFÉ CERTIFICADA variedad castillo regional sur	Kilogramo	12.5	72,000	900,000
2	Bolsa plástica de semillero para café 17 x 21 cms material virgen, calibre 0.8	Millar	27	27,500	742,500
3	Gallinaza compostada por 50 Kilos	Bulto	100	20,010	2,001,000
4	Frijol arbolito calima	libra	17.5	33,000	577,500
5	Maíz amarillo V305	Kilogramo	17	14,000	238,000
6	CAL DOLOMITA AL 35 %Cal al 35% Correctivo CALCIO TOTAL (CaO) 35%*MAGNESIO TOTAL (MgO) 16%* en presentación de 50 kilos con registro ICA	Bulto	71	21,000	1,491,000
7	FERTILIZANTE NPK 25-4-24 mezcla física con Registro ICA	Bulto	25	162,000	4,050,000
<b>Subtotal</b>					<b>\$ 10.000.000</b>
<i>Actividad No. 7 Apoyo a productores para la participación en mercados campesinos</i>					
1	Realización de mercados campesinos	Evento	3	8.993.833	26.981.500
<b>subtotal</b>					<b>\$ 26.981.500</b>
<i>Actividad No. 8 Apoyo a productores para la participación en la estrategia mingalerías</i>					
1	Realización de mercado mingalerías	Evento	3	8.993.833	26.981.500
<b>subtotal</b>					<b>\$ 26.981.500</b>
<b>VALOR TOTAL COSTO PROYECTO</b>					<b>\$ 578.184.209</b>

Para constancia se firma a los 04 días del mes de abril de 2025

Atentamente,

  
**EDNA GRIJALBA MONCAYO**  
 Secretaria de Fomento Económico y Agroambiental

Anexos:  
 Redactor(a)/transcriptor(a): Luis Enrique Rivera Molano P.U. SFEA  
 Revisó: Edna Grijalba  
 Sub serie documental: Proyectos